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ОТЧЕТ
по результатам внешней проверки бюджетной
отчетности главного администратора бюджетных
средств Думы Суксунского городского округа
за 2022 год



[bookmark: _GoBack]«19» апреля 2023 года                                                                                                № 4


В соответствии с пунктом 2.3 Плана работы Контрольно-счетной палаты Суксунского городского округа Пермского края на 2023 год, на основании распоряжения Контрольно-счетной палаты Суксунского городского округа Пермского края от 14.03.2023 № 6 «О проведении внешней проверки бюджетной отчетности Думы Суксунского городского округа за 2022 год» проведено контрольное мероприятие внешняя проверка бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств Думы Суксунского городского округа (далее – Дума, Дума Суксунского городского округа) за 2022 год.

Цели контрольного мероприятия:
1. Установить степень полноты бюджетной отчетности за 2022 год, ее соответствие требованиям статей 264.1, 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция № 191н), по составу и содержанию.
2. Проверить внутреннюю согласованность показателей форм бюджетной отчетности.
3. Оценить достоверность показателей бюджетной отчетности за 2022 год.

Внешняя проверка годовой отчетности об исполнении бюджета Думы проводилась на выборочной основе с применением принципа существенности и включала в себя анализ, сопоставление и оценку годовой бюджетной отчетности, данных Финансового управления Администрации Суксунского городского округа Пермского края об исполнении бюджета и других материалов.

Краткая информация об объекте контрольного мероприятия
Дума является выборным представительным органом местного самоуправления, осуществляет свои права в пределах, установленных Конституцией и действующим законодательством Российской Федерации, Пермского края, Уставом Суксунского городского округа, принятого решением Думы Суксунского городского округа от 31.10.2019 № 38 (далее – Устав).
Основным видом деятельности является: Деятельность органов местного самоуправления по управлению вопросами общего характера.
Дума не имеет подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и муниципальных унитарных предприятий.
Полное наименование: Дума Суксунского городского округа.
Сокращенное наименование: Дума Суксунского городского округа.
Дума зарегистрирована в ЕГРЮЛ 27.09.2019 года.
Юридический адрес: 617560, Пермский край, Суксунский район, рабочий поселок Суксун, улица Карла Маркса, 4.
В соответствии с решением Думы Суксунского городского округа от 19.09.2019 № 1 «Об избрании председателя Думы Суксунского городского округа» председателем Думы Суксунского городского округа был избран Коряков Николай Федорович.
Руководствуясь пунктом 10.1 статьи 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 7 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Думой Суксунского городского округа заключено с МКУ «ЦБ Суксунского городского округа» Соглашение от 13.01.2020 № 6 об оказании услуг по ведению бюджетного, налогового, статистического учета, планирования бюджетной сметы и составления отчетности.
Приказом МКУ «ЦБ Суксунского городского округа» от 21.10.2020 № 139 «О назначении ответственных лиц с правом второй подписи в платежных и бухгалтерских документах» (в редакции приказа МКУ «ЦБ Суксунского городского округа» от 29.04.2021 № 21) обязанности главного бухгалтера по ведению бюджетного учета Думы Суксунского городского округа возложены на ведущего бухгалтера Щелконогову Наталью Юрьевну.
Таким образом, в соответствии с пунктом 6 Инструкции № 191н право подписи бюджетной отчетности Думы Суксунского городского округа за 2022 год имеют:
- председатель Думы Суксунского городского округа Коряков Николай Федорович;
- руководитель МКУ «ЦБ Суксунского городского округа» Никитина Людмила Ивановна;
- ведущий бухгалтер МКУ «ЦБ Суксунского городского округа» Щелконогова Наталья Юрьевна, на которую возложены обязанности главного бухгалтера по ведению бюджетного учета Думы Суксунского городского округа.

1. Общие сведения

Дума Суксунского городского округа в соответствии с решением Думы Суксунского городского округа от 09.12.2021 № 255 «О бюджете Суксунского городского округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – Решение о бюджете) осуществляет бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств.
Годовая бюджетная отчетность Думы Суксунского городского округа за 2022 год представлена в составе, предусмотренном подпунктом 11.1 пункта 11 Инструкции № 191н:
- баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130);
- справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110);
- отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств бюджета, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127);
- отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128);
- отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);
- отчет о движении денежных средств (ф. 0503123);
- пояснительная записка в составе:
текстовой части пояснительной записки (ф. 0503160);
сведений об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете (Таблица № 3);
сведений об исполнении бюджета (ф. 0503164);
сведений о движении нефинансовых активов (ф. 0503168);
сведений о дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) (вид задолженности – дебиторская задолженность);
сведений о дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) (вид задолженности – кредиторская задолженность).

2. Расходы бюджета Суксунского городского округа по Думе Суксунского городского округа

Дума Суксунского городского округа в 2022 году в соответствии с Решением о бюджете являлась главным распорядителем бюджетных средств по разделу классификации расходов бюджета 01.00 «Общегосударственные вопросы» в сумме 1 632 600,00 руб.
Согласно данным Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127) фактическое исполнение по расходам бюджета за 2022 год составило 1 389 146,01 руб.
Анализ исполнения расходов бюджета представлен в таблице № 1.

Таблица № 1
	Наименование статей расходов
	Уточненные
плановые
назначения,
руб.
	Исполнено, руб.
	Отклонения
от уточненных
плановых
назначений, руб.
	Выполнение
уточненных
плановых
назначений, %

	Общегосударственные вопросы
	1 632 600,00
	1 389 146,01
	243 453,99
	85,09



Расходная часть в 2022 году по статье расходов «Общегосударственные вопросы» не исполнена на сумму 243 453,99 руб., выполнение составило 85,09% уточненных плановых назначений на 2022 год.

3. Анализ степени полноты бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств, ее соответствия требованиям нормативных правовых актов по составу и содержанию. Проверка внутренней согласованности форм бюджетной отчетности

Годовая бюджетная отчетность за 2022 год составлена в соответствии с требованиями Инструкции № 191н в сроки, установленные приказом Финансового управления Администрации Суксунского городского округа Пермского края от 26.12.2022 № 51 «Об утверждении графика предоставления и сдачи ГРБС годовой бюджетной отчетности об исполнении бюджета Суксунского городского округа Пермского края и сводной бухгалтерской отчетности бюджетных и автономных учреждений за 2022 год».
Думе Суксунского городского округа установлена дата представления и сдачи отчета – 11.01.2023.
Сроки представления отчетности соблюдены.
В соответствии с пунктом 6 Инструкции № 191н предоставленная бюджетная отчетность подписана:
- председателем Думы Суксунского городского округа Коряковым Николаем Федоровичем;
- ведущим бухгалтером МКУ «ЦБ Суксунского городского округа» Щелконоговой Натальей Юрьевной, на которую возложены обязанности главного бухгалтера по ведению бюджетного учета Думы Суксунского городского округа.
В соответствии с пунктом 9 Инструкции № 191н бюджетная отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях, с точностью до второго десятичного знака после запятой.
Проверка бюджетной отчетности Думы Суксунского городского округа показала, что данные Баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130) (далее – Баланс (ф. 0503130)) на начало и конец отчетного периода о стоимости активов и обязательств, финансовом результате полностью соответствуют счетам учета Главной книги.
Раздел 1 «Нефинансовые активы» Баланса (ф. 0503130) подтверждаются данными, отраженными в Сведениях о движении нефинансовых активов (ф. 0503168).
Раздел 2 «Финансовые активы» Баланса (ф. 0503130) подтверждаются данными, отраженными в Сведениях о дебиторской и кредиторской задолженности (вид задолженности – дебиторская задолженность) (ф. 0503169).
Раздел 3 «Обязательства» Баланса (ф. 0503130) подтверждаются данными, отраженными в Сведениях о дебиторской и кредиторской задолженности (вид задолженности – кредиторская задолженность) (ф. 0503169).
Раздел 4 «Финансовый результат» Баланса (ф. 0503130) подтверждается данными Справки по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110).
Показатели Отчета о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121) по состоянию на 01 января 2023 года подтверждаются данными Справки по заключению счетов бюджетного учета финансового года (ф. 503110).
Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121) по состоянию на 01.01.2023 составлен в разрезе кодов КОСГУ и содержит данные о финансовых результатах деятельности Думы. Проверкой контрольных соотношений отчетности расхождений не установлено.
Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503127) содержит данные об исполнении бюджета по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с кодами бюджетной классификации Российской Федерации.
По разделу «Расходы бюджета» Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127) показатели графы 4 «Утвержденные бюджетные назначения», графы 5 «Лимиты бюджетных обязательств» соответствуют данным сводной бюджетной росписи на 2022 год.
Утвержденные бюджетные назначения по расходам на 2022 год отражены в сумме 1 632 600,00 руб. Исполнение расходов бюджета Думы в проверяемом периоде составило 1 389 146,01 руб., или 85,09% утвержденных бюджетных назначений.
Общее неисполнение бюджетных назначений по расходам за 2022 год составило 243 453,99 руб. в связи с отсутствием обязательств по расходам, связанных с депутатской деятельностью, экономией фонда оплаты труда, уменьшением расходов на услуги связи, отменой мероприятий.
Данные показателей Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127) соответствуют данным Справки по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 503110).
Проверка Отчета о движении денежных средств (ф. 0503123) по состоянию на 01.01.2023 нарушений не выявила.
Данные показателей Отчета о движении денежных средств (ф. 0503123) соответствует данным показателей Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127).

Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128) содержит данные об утвержденных бюджетных ассигнованиях, лимитах бюджетных обязательств, принятых бюджетных и денежных обязательствах, исполненных денежных обязательствах, не исполненных принятых бюджетных и денежных обязательств.
Данные показателей формы Отчета о бюджетных обязательствах (ф. 0503128) соответствуют данным формы Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127).
Данные по отложенным обязательствам, отраженные в разделе 3 «Обязательства финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом» Отчета о бюджетных обязательствах (ф. 0503128) соответствуют данным раздела 3 «Обязательства» Баланса (ф. 0503130) в части резервов предстоящих расходов.
Проверка текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503160) и приложений к ней показала следующее.
В составе Пояснительной записки (ф. 0503160) представлена Таблица № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете». При её проверке нарушений не выявлено.
К Пояснительной записке (ф. 0503160) прилагаются Сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164). Данные Сведений об исполнении бюджета (ф. 0503164) соответствуют данным Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127).
Согласно пункту 163 Инструкции № 191н в графах 8 и 9 раздела 2 «Расходы бюджета» Сведений об исполнении бюджета (ф. 0503164) отражаются соответственно код и наименование причины, повлиявшей на наличие указанных отклонений. Информацию о причинах отклонения от планового процента исполнения, отраженную по коду 99 «Иные причины» в графе 8 раздела 2 «Расходы бюджета» Сведений об исполнении бюджета (ф. 0503164) поясняют в текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503160).
В графе 8 раздела 2 «Расходы бюджета» Сведений об исполнении бюджета (ф. 0503164) отражен код 99. Соответственно в графе 9 раздела 2 «Расходы бюджета» Сведений об исполнении бюджета (ф. 0503164) нужно отразить наименование причины – «Иные причины».
В нарушение пункта 163 Инструкции № 191н в разделе 2 «Расходы бюджета» Сведений об исполнении бюджета (ф. 0503164) в графе 9 не отражено наименование причины кода 99 – «Иные причины». Также в разделе 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности» текстовой части пояснительной записки (ф. 0503160) не раскрыта информация о причинах отклонения от планового процента исполнения бюджета.
По представленным в составе Пояснительной записки (ф. 0503160) Сведениям о движении нефинансовых активов (ф. 0503168) замечаний нет.
Проверкой соответствия данных о балансовой стоимости основных средств, отраженных в Балансе (ф. 0503130) и Сведениях о движении нефинансовых активов (ф. 0503168) по состоянию на 01.01.2023, расхождений не установлено. Балансовая стоимость основных средств по состоянию на 01.01.2022 составляла 82 540,00 руб., по состоянию на 01.01.2023 увеличилась на 45 000,00 руб. и составила 127 540,00 руб.
Амортизация основных средств по бюджетной деятельности на 01.01.2023 по данным Баланса (ф. 0503130) составила 127 540,00 руб., что также соответствует данным, отраженным в Сведениях о движении нефинансовых активов (ф. 0503168).
Стоимость основных средств на забалансовом счете 21 «Основные средства в эксплуатации» по состоянию на 01.01.2022 составляла 109 283,83 руб., по состоянию на 01.01.2023 не изменилась.
Стоимость материальных запасов по состоянию на 01.01.2022 составляла 19 109,76 руб., а на 01.01.2023 увеличилась на 13 273,00 руб. и составила 32 382,76 руб., что соответствует данным об остатках материальных запасов, отраженных в Балансе (ф. 0503130) и Сведениях о движении нефинансовых активов (ф. 0503168).
Дебиторская задолженность по бюджетной деятельности согласно Сведениям о дебиторской и кредиторской задолженности (вид задолженности – дебиторская задолженность) (ф. 0503169) на 01.01.2022 составляла 0,00 руб., на 01.01.2023 также отсутствует.
Кредиторская задолженность по бюджетной деятельности согласно Сведениям о дебиторской и кредиторской задолженности (вид задолженности – кредиторская задолженность) (ф. 0503169) на 01.01.2022 составляла 5 412,18 руб., а на 01.01.2023 уменьшилась на 2 750,94 руб., или на 50,83%, и составила 2 661,24 руб., в том числе 100,00% по услугам связи за декабрь 2022 года.
Данные дебиторской и кредиторской задолженности, отраженные в Сведениях о дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169), соответствуют показателям, указанным в Балансе (ф. 0503130). Просроченная задолженность отсутствует.
В соответствии с пунктом 152 Инструкции № 191н перечень форм отчетности, не включенных в состав бюджетной отчетности за отчетный период согласно абзацу первому пункта 8 Инструкции № 191н ввиду отсутствия числовых значений показателей, отражается в разделе 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» Пояснительной записки (ф. 0503160).
В нарушение пункта 152 Инструкции № 191н в разделе 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» Пояснительной записки (ф. 0503160) не перечислены следующие формы бюджетной отчетности, не составленные ввиду отсутствия числовых значений согласно абзацу первому пункта 8 Инструкции № 191н:
- справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);
- сведения о проведении инвентаризаций (Таблица № 6);
- сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503171);
- сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах (ф. 0503172);
- сведения об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173);
- сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли (дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных организаций с государственным участием в капитале (ф. 0503174);
- сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф. 0503175);
- сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (ф. 0503178);
- сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства (ф. 0503190);
- сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (ф. 0503296).

Выводы

1. Утвержденные бюджетные назначения Думы по расходам на 2022 год составили 1 632 600,00 руб. Фактическое исполнение по расходам в 2022 году составило 1 389 146,01 руб., или 85,09%.
2. Состав форм бюджетной отчетности Думы соответствует требованиям Инструкции № 191н. Фактов неполноты бюджетной отчетности не установлено.
3. Сроки предоставления отчетности соблюдены.
4. В нарушение пункта 163 Инструкции № 191н в разделе 2 «Расходы бюджета» Сведений об исполнении бюджета (ф. 0503164) в графе 9 не отражено наименование причины кода 99 – «Иные причины». Также в разделе 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности» текстовой части пояснительной записки (ф. 0503160) не раскрыта информация о причинах отклонения от планового процента исполнения бюджета.
5. В нарушение пункта 152 Инструкции № 191н в разделе 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» Пояснительной записки (ф. 0503160) не перечислены формы бюджетной отчетности, не составленные ввиду отсутствия числовых значений показателей согласно абзацу первому пункта 8 Инструкции № 191н.

В ходе проверки выявлены нарушения, в целом не оказавшие влияния на достоверность бюджетной отчетности Думы Суксунского городского округа за 2022 год.
Проведенная проверка годовой бюджетной отчетности за 2022 год главного администратора бюджетных средств Думы Суксунского городского округа дает основание полагать, что отчетность является достоверной.

Предложения (рекомендации)

1. Направить представление Контрольно-счетной палаты Суксунского городского округа Пермского края в Думу Суксунского городского округа.
2. Направить отчет и информацию об основных итогах контрольного мероприятия в Думу Суксунского городского округа и главе городского округа – главе Администрации Суксунского городского округа Пермского края.


Председатель Контрольно-счетной
палаты Суксунского городского округа
Пермского края                                                                                      О.Г. Туголукова
